Namun, ketika menggunakan beberapa riwayat daripada sahabat ataupun tabi’in,

beliau tetap mengungkapkan setiap perbezaan sanadnya.996

3.2. Ibn Kathir (w 774 H)

Nama penuh beliau adalah Ismail bin ‘Umar bin Kathir al-Quraisy al-Dimsyqi, Abu al-Fida’.

Beliau dilahirkan di Basra Syria pada tahun 700 H/1300 M. Pada umur beliau tiga tahun bapa

beliau meninggal dunia.997 Selepas kewafatan bapa beliau, beliau berpindah ke Damascus

bersama abang beliau untuk menuntut ilmu. Di sana, beliau berguru dengan Ibnu Taimiyah,

Ibn Asakir (w. 723), Ishaq bin Yahya al-Amidi (w. 728), al-Mizzi (w.

bin Mas’ud al-Sulami al-Baghdadi al-Dimasyqi al-Hanbali.1003 Kunyah beliau adalah Abu al-

Faraj. 1004 Beliau lebih dikenali sebagai Ibn Rajab al-Hanbali kerana dinisbahkan kepada

datuknya dan kerana beliau bermazhab Hanbali. Beliau juga digelar ‘Zaynuddin’. Beliau

dilahirkan di Baghdad pada tahun 736H/1335M.1005 Bapa dan datuknya terkenal sebagai

ulama.1006

Beliau menuntut ilmu dari pelbagai tempat. Antaranya di Damacus sendiri, Mekah dan Mesir.

Antara guru-guru beliau adalah Ibn al-Naqib (w. 745 H), al-Subki al-Nawawi (w. 749 H),

Muhammad bin Ismail al-Khabbaz (d. 756) Ibn al-Qayyim al-Jawziyyah (w.

Siddiq bin Hasan Khan al-Qannawji (w 1307 H)

Nama penuh beliau adalah Siddiq bin Hasan bin ‘Ali bin Lutf Allah al-Husaini al-Bukhari al-

Qannawji. Kunyah beliau adalah Abu al-Tayyib. Beliau mendapat gelaran Nawwab, Amir dan

Bahadar. Beliau dilahirkan di Bareilly, Uttar Pradesh, India pada tahun 1248H/1832M. Bapa

beliau meninggal dunia ketika usia beliau 6 tahun. Setelah itu beliau dibesarkan oleh ibu beliau.

Beliau mula menuntut ilmu di daerah beliau, iaitu Qannawj daripada beberapa ulama tempatan.

Kemudian beliau merantau ke Dehli dan berguru daripada ramai ulama besar di sana. Antara